ELIGANTVR Istius rei meminit Ivo Carnot. epist. 102. *Francorum Reges Carolus & Ludovicus electiones Episcoporum Ecclesiis concesserunt. quod & in suis Capitularibus scriptum reliquerunt.* Ea lex, ut dixi, observata non fuit, ac nihilo minus Reges nostri dederunt episcopatus viris à se delectis, ut patet etiam ex epistola 81. Lupi Ferrariensis; si paucas quasdam Ecclesias excipias, quibus ex speciali privilegio concessum erat ut vacantibus Ecclesiis provideretur per electionem. De Mutinensi Ecclesia fidem facit praecipuum Ludovici Pij datum anno DCCCXXI. editum à Gabriele Sillingardo in catalogo Episcoporum Mutinensium pag. 21. & hinc in tomo secundo Italiae sacrae pag. 118. Karolus Crassus Imperator, ut in epistola 281. docet Ioannes VIII. Papa, Genevensi Ecclesiae electionem perenniter de proprio clero donavit. Idem anno DCCCLXXXV. idem privilegium tribuit Ecclesiae Cabillonensi; Tom. II.

praecipuumque ejus edidit Petrus à sancto Juliano, quod dein relatum est in tomo tertio Conciliorum Galliae. Idem anno eodem simile privilegium concessit seu potius confirmavit Ecclesiae Paderbornensi, ut docet auctor vitae sancti Meinwerti cap. 7. Karolomannus Rex Francorum, Ludovici Balbi filius, superiorum Principum privilegia, qui electionem episcopalem concesserant Ecclesiae Aurelianensi, renovavit anno DCCCLXXXIII. ut patet ex ejus praecipuo edito in appendice Conciliorum Galliae Narbonensis tit. III. Anno DCCCXXVII. Karolus Simplex, Karolomanni frater, edixit uti post obitum Ratbodi Archiepiscopi Trevirensis, electio Episcopi de propriis ejusdem Ecclesiae filiis pari consensu fieret à clero & populo Trevirensi. Praecipuum Karoli edidit Broverus in libro nono annalium Trevirensium. Ottonis secundi privilegium Ecclesiae Hammaburgensi concessum anno DCCCLXXIV. refert Erpoldus Lindenbraugius in collectione privilegiorum ejusdem Ecclesiae. Denique tamenetsi Karolus & Ludovicus leguntur electiones Episcoporum concessisse Ecclesiae Remensis Episcopum saepe scripsisse ad Reges nostros pro impetranda canonica electione in Ecclesiis vacantibus. Quod eùm Stirmondus animadvertet, eam conciliandae istius repugnantiae rationem inquit. Nam post relatum caput istud nostrum ex Capitularibus, ait: *Sed hujus tamen legis beneficio ita electionum iure in posterum usa sunt Ecclesia ut singula mortuo Episcopo primum omnium novi eligendi facultatem per Metropolitanum à Rege peterent, cum Visitatore qui praesert electiani. Tum electionis facta decretum ad Metropolitanum referretur, ut ea Regi probata, & electo coram provincialibus Episcopis rite examinato, tum demum ordinaretur.*

ELIGANTVR Repetenda necessariò est in hoc loco observatio quam protulimus in Notis ad Gratianum pag. 468. nimirum graviter heic hallucinatum esse auctorem chronici Reicherspergensis, qui tempus istius constitutionis refert ad annum DCCCLIX. conditamque fuisse ait à Karolo Calvo & Ludovico Rege Germaniae fratribus Lotharj Imperatoris. Haec sunt ejus verba: *His temporibus Carolus & Ludovicus gloriosi Reges, fratres hujus Lothary Imperatoris, in primo libro capitularum suorum statuerunt Romano Ecclesiae dicentes: Sacrorum canonum non ignari &c. Errat, inquam. Primum enim constat capitulum istud esse ex libro primo Capitularium Karoli M. & Ludovici Pij, qui de electione Episcoporum in univèrsam intellexerunt, non verò coërcete voluerunt ad solius Romani Pontificis electionem. Deinde electio istius nullatenus pendebat à Karolo Calvo aut Ludovico fratre ejus, qui Reges Italiae non erant. Itaque frustra legem edidissent de electione Romani Pontificis.*

EX DICTIS SANCTORVM Regulae illius pag. 718. five collectionis auctor est Amalarius Diaconus, ut docet Ademarus Cabanensis; ejus verò exemplar vetustissimum & elegantissimum extat in bibliotheca Colbertina.

P R A T I S In codice Tiliano, in Thuano & CCc ij

Tom. I.

TOM. I. Divionensi, tum etiam in editione Basileensi legitur *partibus*.

IOTA] Quidam codices habent *ita*, Normannicus videlicet, unus Vaticanus, Camberonensis, Divionensis, Remensis, Pithæanus, Colbertinus, Parisiensis. Sic etiam edidit Heroldus.

PAG. 718. c. 80. AVT MONACHORVM] Hæc non habentur in codice Sangallensi. Extant tamen in reliquis & in editione Basileensi. Vt videatur esse mendum librarij.

IBID. c. 81. ET QUOMODO] In duobus Vaticanis, in Metensi & Camberonensi legitur, *ut quomodo*. In Remensi, Pithæano, Parisiensi, *ut monachis ex se ipsis sibi eligendi* &c.

SIBI ELIGENDI ABBATES] nimirum cum consensu & auctoritate Episcopi in cujus diocesi situm fuerit monasterium. Capitulare Francofordiense cap. 15. *Vt Abbas in congregatione non eligatur, ubi iussio Regis fuerit, nisi per consensum Episcopi loci illius*. Lotharij Imperatoris præceptum pro monasterio Ambrosiano datum anno DCCCXLI. editum à Ioanne Petro Puricello in Monumentis Basilicæ Ambrosianæ pag. 184. *Et si qui quandoquidem Abbas ex eodem monasterio decesserit, secundum suam institutionem licentiam habeant per consensum Archiepiscoporum, qui tunc per tempora fuerint, de ipsa congregatione eligendi talem Abbatem qui eis secundum regulam & iustitiam præficere alios possit*. Confirmari præterea istud potest exemplo Abbatissatum, quarum electiones fieri non poterant absque consensu Episcopi, ut dicitur lib. 5. cap. 384. Idem jus obtinebat in Anglia. Testis Concilium Calchuthense celebratum anno Christi DCCCXXXVII. cap. 5. *Vt si Abbas aut Abbatissa de hac luce migraverint, tunc cum consilio Episcopi ejus in parochia ipsius monasterium situm est, probata vite & religiosi secundum Dominum ex ipsis elegantur pastores*. Item synodus apud Celichyth habita anno DCCCXVI. cap. 4. *Vt habeat unusquisque Episcoporum potestatem in sua propria diocesi Abbatem vel Abbatissam eligere, & hoc cum consensu & consultu familia*. Hinc explicari potest quod ait Ludovicus Pius in præcepto de cellis cenobialibus diceceseos Senonensis, quas ita subjectas esse vult proprio Episcopo *ut easdem sub proprio semper regimine gubernans, secundum institutionem sanctæ regula Abbates constituat & si necesse fuerit mutet*. Urbanus II. confirmans privilegia monasterij sancti Pauli Narbonensis anno MCCI. addit: *Abbatem, qui & Præpositus dicitur, alium eis præferri auctoritate apostolica prohibemus nisi quem sua professionis communis electio fratrum regulariter viventium de suo collegio, vel de alieno, si necesse fuerit, cum Archiepiscopi consilio secundum Deum decreverit eligendum*. Abbatum Fofatensium electionem fieri olim non potuisse absque auctoritate Episcopi Parisiensis hinc colligitur quod novi Abbatis locatio sive inthronizatio à ministris Episcopi fiebat, ut patet ex literis Innocentij II. & sequentium Pontificum.

EX SE IPSIS] Postquam diximus de libera Abbatum electione monachis concessa, consequens est ut agamus de conditione adjecta pri-

vilegio, nimirum ut Abbates eligantur ex monachis ejusdem monasterij. Frequens est hæc clausula in præceptis Regum. Nullibi autem apertius quam in privilegio Karolomani filij Ludovici Balbi pro monasterio Arremarenti: *nisi ex ipsis qui regulariter ibi sunt ab infantia nutriti, & secundum sancti Benedicti institutionem, ex sese, non ex aliis, haberent eligendi licentiam Abbatem*. Item in præcepto Odonis Regis pro eodem monasterio: *ex sese, non ex aliis, habeant eligendi licentiam Abbatem*.

ELIGENDI ABBATES] Legem istam observatam non fuisse fati constat, si quis tantisper introspicere velit annales & historias illorum temporum & privilegia monasterij concessa. Istud ipsum ante me observavit Ioachimus Vadianus in libro primo de collegiis monasteriisque Germanie veteribus pag. 19. in editione Goldasti: *Porrò Carolus Imperator cognomento Magnus communi edicto permisit monachis ut Abbates ipsi legerent, quod ante se & Pipinus pater multis cenobiis indulserat, adjecta tamen conditione ut & Regum auctoritatem pro more agnoscerent, iussisque illorum parerent & acquiscerent*. Quod insecuti tamen Principes neglexerunt, sæpius ordinatis seletisque etiam externis, qui monasteriorum habenis adhiberentur.

ET QUALITER] Hæc & quæ sequuntur usque ad verbum *ordinaverimus* desunt in codice Parisiensi & in Pitheano.

DE SERVORVM] Raymundus in titulo *De servis non ordinandis* caput istud laudavit ex Concilio Toletano. Reprehendit autem hoc loco Raymundum Ianus à Costa, quod Regibus & Episcopis Francorum invidisse videatur gloriam celeberrimæ sanctissimæque constitutionis. Verum ea culpa Raymundi non fuit, sed mala seculi fortuna. Tum enim non recurrebant ad fontes, sed ex aliorum collectionibus novæ confarcinabantur. Primus omnium Burchardus hanc constitutionem tribuit Concilio Toletano, ut dictum est in Notis ad Reginonem pag. 576. Burchardum secuti sunt Ivo, Gratianus, Bernardus Papiensis, Raymundus. Aliam viam tenuit auctor collectionis Decretalium quæ consuevit edi post Concilium Lateranense Alexandri III. ubi parte 50. cap. 56. caput istud sumptum dicitur ex Concilio Maticensi. Quamquam ibi idem Ianus à Costa legit *Triburiensi pro Maticensi*, non dubitans, ut ipse ait, quin caput istud nostrum sumptum sit ex Concilio Triburiensi. Sanè in capite 29. illius Concilij agit de servis non ordinandis, sed aliis omnino verbis, laudatis etiam Leonis & Gregorij Romanorum Pontificum decretis. Quod non fecit auctor istius nostri capituli. Alferria in commentario ad Decretales Innocentij III. pag. 145. putat hoc caput esse illud quod in quodam Concilio Toletano laudatur ex pacto Francorum; additque hanc interpretationem: *Non inepte lex regia pactum Francorum dici potuit, quia leges sanctæ fuerit in conventu Francorum*. Verum nos jam supra pag. 997. observavimus falsos heic fuisse viros eruditissimos, & pacti Francorum nomine intelligi legem Ripuariam, non verò Capitularia Regum. Vide Ivonem parte 6. cap. 132.

TOM. I.

SERVORVM] id est, colonorum, qui operas suas debebant dominis fundorum quos colebant. Idem vocantur rustici in Consuetudinibus Clarendonæ cap. 16. *Fily rusticorum non debent ordinari absque assensu domini de cuius terra nati dignoscantur.* Rusticos Ecclesiæ pro servis dixerat diu antea sanctus Gregorius lib. 1. epist. 42.

INDISCRETE PROMOVEBANTVR] Hic locus lucem magnam accipit ex charta manumissionis quam Hugo Abbas sancti Aniani concessit Reginaldo ut ad sacros ordines promoveri posset, data anno primo imperij Karoli Calvi. Integram chartam datur sumus suo loco. Hic interim placuit ejus initium describere, quod, ut dixi, valde illustrat hunc locum. Sic ergo habet: *Cum Christianissimus ac religiosissimus Imperator Ludovicus celestis protectionis ope suffragante invictissimus Augustus sanctam matrem Ecclesiam ad meliora instantissimè subveheret, hoc inter cetera sanctæ devotionis sue studia exhibuit ut usus valde imolitus atque reprehensibilis, qui dignitatem ejus magna ex parte fuscare videbatur, eo quod scilicet servilis & originaria conditionis homines Ecclesiæ utilitati idonei reperiri nexu servitutis eriperentur & ad hanc dignitatem promoverentur, unà cum consensu Pontificum & optimatum imperij sui statuere procuravit &c.*

STATVTVM] In vetustis exemplaribus regio, Sangallensi, Normannico, Trecenti, in uno Vaticano, & in meo legitur: *Vnde statutum est.*

NI SI PRIVS A DOMINIS] Vita Ludovici Pij: *Considerans etiam idem piissimus Imperator non debere Christi ministros obnoxios esse humana servituti, sed & multorum avaritiam abuti ministerio ecclesiastico ad proprium questum, statuit ut quicumque ex servili conditione, conciliante scientia & morum probitate, ad ministerium altaris asciscerentur, prius manumittantur à propriis dominis vel privatim vel ecclesiasticis, & tunc demum gradibus altaris induantur.* Dicitur istud jus usque ad tempora Pontificum Romanorum qui Avenionensem cathedram tenuerunt. Edita est nuper charta libertatis quam Emelina Abbatis sanctæ Mariæ Suesfionensis concessit anno MCCCXVI. Petro filio Valteri de Choy ut Clericus fieret & in clericali libertate permaneret. Extat in bibliotheca regia vetus codex MS. numero 1892. in quo continetur *formularium*, ut fert titulus, *Domini Papa correctum & reformatum de speciali mandato Domini Benedicti Papa duodecimi.* Continet autem formulas rerum quæ magna ex parte adhibebantur sub pontificatu Bonifacij octavi. Illic mentio est cujusdam servi qui, ignorante domino suo, ab Episcopo non suo per simplicitatem & juris ignorantiam ordinem subdiaconatus receperat, & postmodum habitu religionis assumpto, ad ordines superiores accesserat. Rescripto Romanæ penitentiariæ committitur Abbati monasterij in quo ille debebat ut si præfatus monachus non fuit post religionis ingressum à suo domino requisitus, & ex taciturnitate ejus præsumi possit eum consensisse, in ordine suo post peractam pen-

nitentiam ministrare sinatur. Alius quidam, domino suo sciente & non contradicente, ordinem subdiaconatus furtivè susceperat, in ipso publicè diutius ministraverat, & processu temporis ad superiores processerat. Mandatur Episcopo ejus ut si prædictis veritas suffragatur, & alias dictos ordines rite recepit, cum eo dispensetur eo modo quo de superiore statutum vidimus. Similem potè huic regio codicem habet bibliotheca Cæsarea, ut Lambecius monet in libro secundo commentariorum de eadem bibliotheca pag. 932.

DOMINVS E. I. RECIPAT.] Sed quaeri potest utrum præscriptio heic locum habeat adversus dominum. Ea controvertia agitata est anno DCCCLV. in causa Archidiaconi Ecclesiæ Viennensis, ut patet ex capite 23. Concilij Valentini tertij. Hincmarus quoque apud Flodoardum lib. 3. cap. 23. præscriptionem opposuit Irmininda cuidam matronæ, quæ Diaconum quendam comprehendi jussit & in servitium suum redigi.

AB ALIA PATRIA] In codice regio, in Trecenti, & in meo legitur aliqua.

IGNORAVERIT] Antiqui libri Remensis, Pirhæanus, & Parisiensis habent, *ignoratam fuerit.* Sic etiam legit Hincmarus Episcopus Laudunensis in epistola ad Remensem, quæ edita est in tomo secundo operum Hincmari pag. 343. Regino, Burchardus, Ivo, & appendix Concilij Lateranensis, *ignorum sit.*

GRADVM AMITTAT] Ioachimus Vadianus lib. 1. de collegiis monasteriisque Germaniæ veteribus pag. 13. *Servorum fugitivum ab ignorante Episcopo in presbyterum ordinatum, si dominus requisivisset, non assererat adeo sacerdotium quin probata servitute in pristinam conditionem remigraret. Necdum enim notus erat character ille indelebilis quem secula postea inventum sacrificij suis inusserunt.*

IUXTA SACROS ORDINES] Ita omnia vetera exemplaria & Hincmarus Laudunensis, Dubium autem non est quin heic ordinum vocabulo intelligantur canones sive regulæ ecclesiasticæ. Itaque Regino, Burchardus, Ivo, & Gratianus voci *ordines* substituerunt vocem *canones*. Infra cap. 91. legitur *iuxta sacros canones.* Et tamen in Capitulari ipso anni DCCCXVI. ex quo caput illud sumptum est, vetus codex sancti Remigij Remensis, qui nunc extat in bibliotheca Thuana, scriptum habet, *iuxta sacros ordines.* Vnde colligi potest aut voces illas tum permutari invicem solitas, aut pronos in hunc errorem fuisse librariorum. Benedictus III. in epistola ad Hincmarum: *Equiparare te viros illos profeximus qui non terrenis cultibus caducisque delectati sunt observationibus, insimulque Dei zelo accensi, ecclesiastica promulgaverunt statuta & ordines.* Hinc fortassis ordinare pro constituere, jubere. Certè apud Reginonem lib. 1. cap. 63. in antiquis exemplaribus Parisiensis, Viennensis, & Moguntino legitur *preter ordinationem*, ut in canone tertio apostolico apud Dionysium Exiguum & Isidorum, cum in Helmstadiensi scriptum sit *preter ordinem.*

VILLIS PERSONA] Respicit ad caput pri-
CCc ij

TOM. I.

T O M. I.

mum epistolæ primæ sancti Leonis, ubi scriptum est de servis non ordinandis, tanquam servilis vilitas hunc honorem capiat.

PECULIARE] Vadianus lib. 2. pag. 82. Peculium dixere Fureconsulti quiddam servus domini permissu possidebat. quod à chartulario illo nostro peculiare rectè & Latine est dictum. Quicquid enim ad peculium atinet, peculiare dici potest.

IN CANONIB. DE CONSECRATIS] Vide infra cap. 150.

NOSTRAM AVCTORITATEM] Vide appendicem Marculfi cap. 8.

FAMILIA ECCLESIAE] id est, servi Ecclesiae, ut res ipsa loquitur. Extant apud Reginonem lib. 1. cap. 301. & apud Lindembrogium cap. 101. itémque in nova nostra collectione formularum cap. 43. formulæ secundum quas servus ecclesiasticus manumitebatur ut ad sacros ordines promoveri posset. Apud Vadianum verò lib. 2. pag. 74. & apud Goldastum in collectione chartarum sancti Galli cap. 7. legitur testamentum libertatis Sigimari secundum hanc formulam factum ab Engildruda sanctimoniali. Itaque si quis servus ecclesiasticus ad sacros ordines promovebatur absque consensu Ecclesiae cuius servus erat, ordinatio non valebat. Docent istud etiam literæ Guillelmi Episcopi Parisiensis datæ anno MCCXLI. in chartulario monasterij Fossatensis. Et si post susceptam tonsuram clericalem uxorem ducerent, bona eorum quandoque redibant ad Ecclesiam, ut patet ex literis Officialis Parisiensis datis anno MCCXLIV. in eodem chartulario.

VITILIS] Charta monasterij Conchenfis data regnante Philippo: Et si utilis fuerit, faciet illum ordinare ad Presbyterum.

IN AMBONE] Crisconius cap. 166. De his que debeant in ambone id est in pulpito psallere. Vide Reginonem lib. 1. cap. 407. & Burchardum lib. 2. cap. 21. 32. & glossarium Spelmanni.

ANTE CORNU ALTARIS] Vide appendicem Marculfi cap. 8. & novam collectionem formularum cap. 43.

EXHEREDARI] In codice Camberonensi, in Remensi, Normannico, Parisiensi, Pithæano legitur exhereditari.

QUOD SI ALIQUIS] Postrema hæc pars istius capituli sic habet in libro Divionensi: Quod si aliquis deinceps hoc facere temptaverit, & acceptor synodali sententia districtè feriatur, & res ad exheredatos redeant. Postea sequitur caput octavum Capitularis anni DCCCXVI. quod extat infra lib. 5. cap. 212. In Rivipullensi legitur: Quod si aliquis deinceps hoc facere temptaverit, acceptor à synodali vel imperiali sententia modis omnibus districtè feriatur, & res ad exheredatos redeat. Tum sequitur idem caput octavum Capitularis anni DCCCXVI. Sic etiam in Normannico, nisi quod in nonnullis vocibus scribendis erratum est à librario. Sanè nostrum hoc caput mutilum videtur, & plenior sensum habet in his tribus exemplaribus. Quo fit ut existimem Ansegiso nonnulla excidisse inter scribendum, partem nimirum postremam istius nostri capituli & priorem eius quod sequitur in ipso Capitulari.

Pag. 710.
c. 83.

MODIS OMNIBUS] Codex Pithæanus T O M. I. habet omnimodis.

SI LAICI CLERICOS] De Clericis laicorum vide infra lib. 5. cap. 230. & Notas ad Agobardum pag. 63. Pag. 710. c. 84.

SANCITVM] Caput istud apud Gratianum lib. c. 85. refertur ex Concilio Guarnacienfi seu Vvormacienfi, ubi hodie legitur. Est autem Ludovici Pij, ut dictum est. Arbitror enim caput istud cum nonnullis ex eis que precedunt & cunctis que subsequuntur in vulgatis editionibus Concilij Vvormacienfis, ad synodum illam non pertinere, sed esse tantum excerpta studiosi cuiusdam ex canonibus Conciliorum, decretis Pontificum Romanorum, & Capitularibus Regum Francorum.

Certe pleraque capitula libri primi Capitularium illic descripta sunt eodem ordine quo repetuntur apud Ansegisum. Præterea unum idemque caput bis repetitur eisdem verbis in illa synodo, quod absurdum esset in mentem venisse cuiquam eorum Episcoporum qui Vvormacienfi Concilio interfuerunt. Verissima itaque est observatio Suriij, cuius hæc est admonitio statim post caput 44. synodi Vvormacienfis: Usque ad hoc 45. capitulum exclusivè omnia superiora capitula, dempto quadragesimo, in quodam vetusto exemplari habebantur. Ea porro que sequuntur decrant: que sanè ad hanc synodum pertinere non videntur, cum interdum repetantur que jam superioribus iisdem penè verbis sancita leguntur. Putavit autem Carolus Molinæus caput istud à Karolo M. editum fuisse apud Vvormatiam. Hæc sunt ejus verba ex nota marginali ad Stylum Parlamenti Parisiensis pag. 231. Hæc consuetudo facta est in dicta imperiali apud Vvormatiam. ubi Carolus Magnus primùm regni diadema suscepit, & habere ad verbum in cap. 1. extra de censu, insigni ingratitudine Pontificum Romanorum & Canonistarum, qui auctoris videlicet Caroli Magni nomen & memoriam deleverunt. Multa heic peccavit Molinæus. Nam primò consuetudo hæc non est Karoli M. sed Ludovici Pij. Deinde falsum est Karolum M. primùm imperij diadema suscepisse Vvormatiz. Neque heic accusandi sunt Romani Pontifices, sed Burchardus, ex quo Gratianus & collectores Decretalium ista sumpserunt. Sanè si per malam seculorum quorundam fortunam licuisset recurrere ad fontes, arbitror Gratianum non omisurum fuisse hanc auctoritatem, qui animum à Capitularibus abhorrentem non habebat. Vide porro Notas ad Gratianum pag. 533. & ad Reginonem pag. 545.

MANSVS INTEGR] id est, qui habet bunuaria duodecim de terra arabili & mancipia duo, ut ista interpretatur Lotharius Imperator tit. 4. cap. 1. id. servum & ancillam, ut legitur in vita Ludovici Pij: Volens etiam nunquamque Ecclesiam habere proprios sumptos, ne per ejusmodi inopiam cultus divini negligeretur, inferuis pradicto edito ut per singulas Ecclesias mansus tribueretur unus cum pensatione legitima & servo atque ancilla. Vide epistolam septimam Frotarij Episcopi Tullensis. Vide etiam infra lib. 5. cap. 100. 214. & Addit. IV. cap. 163. & Vvinkelmannum in Notitia Saxo-Vvestphalæ pag. 411.

TOM. I. DE OBLATIONIBVS] Quæritur est olim quid heic intelligi debeat per oblationes fidelium. Repeti enim hanc observationem in vetustissimo codice MS. bibliotheca Thuanæ: *De uno manso ad Ecclesiam datus in primo libro Capitularum ita scriptum habetur:* Sanctum est ut unicuique Ecclesiæ &c. In hujus autem capituli loco ubi scriptum est neque de oblationibus fidelium intelligenda sunt etiam terrula vel vincula qua pro loco sepultura vel pro anima sua requie quisque Ecclesiæ contulerit sive contulerit. Sumpta est ista interpretatio ex capite 407. libri sexti Capitularium & ex capite 47. Additionis quartæ. Vide Capitula Karoli Calvi tit. xxxvii. cap. xi.

SENIORIBVS] id est, dominis feudatibus, ut ait Molinæus in loco paulo antè laudato. Sic enim vocantur in Capitulis Karoli Magni. Et intelligitur de omni servitio, etiam militia, ne res fraudetur. Nescio tamen an vera omni ex parte sit observatio Molinæi, saltem quoad militiam. Nam infra cap. 142. edicitur ut Episcopi prævideant quem honorem Presbyteri pro Ecclesiis suis senioribus tribuant. Sciebant autem Episcopi dictum esse Presbyteris & Diaconibus ut arma non portent, sed magis se confidant in oratione Dei quam in armis, ut legitur supra cap. 66. hujus libri. Et ex Capitulis Karoli Calvi tit. xxxvii. cap. xi. colligi potest servitium senioribus debitum intelligi debere de censu & de balli pasto. Hanc interpretationem confirmare videtur caput sextum Concilii Trosleisni, ubi servitia que domini requirebant à Presbyteris de rebus ecclesiasticis, ista enumerantur, exactio census, exenia, paltus, paravereda, seu calballorum signationes. Fortassis ad servitium dominis debitum intelligi debet Presbyterorum pertinet hic locus ex epistola 113. inter Bonifacianas, in qua monachi sancti Petri Horbachensis ista scribunt ad Riculfum Archiepiscopum Moguntinum: *Domino Bernarius Episcopus misit ei unum caballum pascere de nostro stipendio.*

STATUTVM] Caput istud deest in antiquis exemplaribus Sangallensibus & Thuanis. In Colbertino legitur in titulo: *De Presbyteris uniuscujusque Ecclesiæ.* Sed caput ipsum ibi non extat. Regino illud refert ex Capitularium lib. 1. cap. 86. Burchardus ex Concilio Remensi.

POSTQ. H. IMPLETVM FV.] id est, postquam mansus integer attributus fuerit Ecclesiæ.

SVM PRESBYTERVM] id est, proprium Presbyterum, qui curam animarum ad Ecclesiam illam pertinentium exerceat. Istud autem propterea decretum est ne Presbyter unus plures simul Ecclesias haberet. Quod temporibus illis introduci ceptum in Ecclesiam colligi potest ex his que adnotata sunt ad epistolam 29. Lupi Ferrariensis.

DECIMÆ] Ante constitutionem istam (uri supra diximus pag. 1065.) decimæ non pertinebant ad Ecclesias noviter fundatas, sed ad antiquiores Ecclesias, id est, ad eas intra quarum limites novæ constitutæ erant. Inter epistolas Frotharij Episcopi Tullensis reperitur una Alberici Episcopi Lingonenfis ad eundem Frotharium, in qua conqueitur vicum sive Ecclesiam Bosonis monasterij

privilegium ac censum suum perdidisse propter novas capellas à Frothario dedicatas. *Vnde nam, inquit, fraternam deprecor dilectionem ut secundum sinceritatem episcopalem ac ecclesiasticam sanctionem agatis ne propter novas capellas antiquissimas quod per tot annos tenuit perdat Ecclesia, & mihi non sit necesse pro hoc episcopalem pulsare conventum.*

DE SACRIS VASIS] Puto caput istud Ibid. c. 88. factum esse adversus Iudæos. Vetuerat Karolus M. anno dcccvi. ne thesauri ecclesiastici venderentur Iudæis & aliis negotiatoribus. Inventa est, ut puto, alia ratio vendendi, nimirum pignus. Itaque impiam illam fraudem hoc capite sustulit Ludovicus Pius.

SACRAMENTA] Quænam illa fuerint explicat, ut opinor, canon 1111. Concilij secundum Cabilonenfis, ubi sic legitur: *Distum est interea de quibusdam fratribus quòd eos quos ordinaturi sunt jurare cogant quòd digni sint, & contra canones non sint facturi, & obedientes sint Episcopo qui eos ordinarit & Ecclesie in qua ordinantur.* In formulis promotionum episcopaliū cap. 18. §. 1. Hincmarus Archiepiscopus Remensis scribens ad clerum populūque Laudinensium de ordinatione Hedenuis Episcopi Laudinensis, inter cetera mandata que illi data esse ait ab ordinatibus suis, istud commemorat: *Ab eis etiam quos ordinaverit indebitum & contra sacras regulas sibi sacramentum fieri non compellat.* Verum tan cuncti Ludovicus ista fieri vetuisset ab Episcopis Longobardis, illi nihilominus hanc consuetudinem retinuerunt, ut patet ex Glabro Rodulpho in vita Vvillelmi Abbatis Divionensis cap. 4. *Prædictum monasterium in Percellenfis urbis episcopio situm, ejusdem Episcopi diuioni subiacebat. Inoleverat autem male arrepta consuetudinis usus ut nullus fratrum loci illius Leuivici ordinis gradum prius susciperet quàm sese asserione jurandi promitteret servaturum fidelitatem Episcopo.* Hodie res est extra omnem controversiam. Nam quando aliquis ordinatur Presbyter, Episcopus sic eum compellat: *Promittis mihi & successoribus meis reverentiam & obedientiam?* Ille verò genuflexus & manibus suis junctis positis inter manus Episcopi, que sunt solennia sacramenti fidelitatis, respondet: *Promitto.*

STATUTVM EST] Burchardus tribuit cap. Ibid. c. 92. put istud Papæ Siricio. Burchardum secutus est Ivo Carnotensis.

DE PRESBYTERIS] Burchardus pro more suo caput istud refert ex Concilio Meldensi cap. 71. Idem tamen, parum memor rerum à se scriptarum, caput 67. ejusdem libri quartæ ait sumptum esse ex capite sexto Concilij Meldensis.

AB EPISCOPO] Burchardus habet, ab Archidiacono. Sic etiam Ivo.

NON QUADRAGESIMÆ] Antea quippe statutum fuerat ut in quadragesima Presbyteri ad Episcopum in civitatem venirent, ibique rationem villicationis suæ ei redderent, ut patet ex lib. 5. cap. 2.

CONVOCENTVR] Postea Regino, Burchardus, & Ivo addunt, *propter plebes sibi commissas.* Sed hæc non extant in antiquis Capitularium exemplaribus.

TOM. I. NEVERO EPISCOPI] Regino caput istud
 citat ex Capitulis synodalibus Karoli Imperato-
 ris tit. x c i v. hoc est, ex libro primo Capitula-
 rium. Putabat enim nihil heic esse Ludovici Pij.

ONERIESSENT POPVLIS] Concilium
 Toletanum VII. cap. 4. *Cum vero Episcopus
 dioecesem visitat, nulli pre multitudine onerosus
 existat, nec unquam quinquagenarium numerum
 evellionis excedat, aut amplius quam unam diem
 per unamquamque basilicam memorandi licentiam
 habeat.* Isidorus habet quinarium pro quinquage-
 narium. Sed hanc lectionem rejiciunt Correcto-
 res Romani & Loaisa. Atamen habita ratione
 modestia veterum Episcoporum, quorum animus
 valde alienus erat à fastu qui postea invasit pluri-
 mos eorum qui cathedras episcopales post illos ten-
 uerunt, huc valde inclinat animus ut existimem
 Isidorianam lectionem esse meliorem. Postea Ale-
 xander III. in capite quarto Concilij Lateranen-
 sis modum prescribens fastui & ambitioni Prælato-
 rum ecclesiasticorum, Archiepiscopis parro-
 chias visitantibus permisit habere quadraginta vel
 quinquaginta evellionum numerum, Episcopis
 vero viginti vel triginta. Isidorus Clarius Episco-
 pus Fulginas modestè visitabat suam diocesim,
 nulli gravis, ne ea quidem à Presbyteris exigens
 quæ vetusta consuetudo & canones Conciliorum
 præstari jubent Episcopis parochias suas visitanti-
 bus. Docet nos ipse in oratione 21. in sermonem
 Domini in monte habitum: *Quod vero ad invi-
 sendas parochias pertinet, idem Episcopus, ne
 parochis gravis sit, primum non exigat inter vi-
 standum id quod sanctorum patrum decreta ad
 levandos Episcopi sumpsum volunt. Quod vero ei
 sponte offertur, ut parvullorum, aut pulli aliqui
 columbarum, tam exiguum est ut nihil differat
 utrum quisquam ei aut nihil offeratur.* Vide Con-
 cilium Valentinum III. cap. 17. 22. & cano-
 nem Triburiensem relatum à Reginone lib. 1.
 cap. 12.

EXEQUI QVO] In antiquis exemplaribus
 Normannico, Pithæano, Remensi, & Parisiensi
 sic legitur: *exequi ut his quibus prodesse possunt
 & debent non sit importuna vel onerosa eorum
 visitatio.* In duobus Vaticanis & in Metensi ita:
*exequi his quibus prodesse possunt & debent, non
 quo eorum profectio quantum in illis erat sit im-
 portuna vel onerosa.* Sic etiam ferme Regino.

DE FEMINIS] Burchardus caput istud tri-
 buit Concilio Aurelianensi. Et ut fraudem suam
 magis tegat, mutat quædam verba, tanquam isto
 capite Episcopi decernerent ut rogetur Princeps à
 sacro conventu ut publicè penitentibus & viduis
 tuitionem suam impetiat. Sic etiam Ivo, quia
 Burchardum exscripsit. Verùm præterquam quod
 omnia Capitularium exemplaria ostendunt hanc
 legem esse latam à Principe, & quod illa reperit-
 ur in Capitulari Ludovici Pij, eam ab illo editam
 fuisse cum consensu Episcoporum docent Episco-
 pi Concilij sexti Parisiensis lib. 1. cap. 44. *Et ab-
 hinc ab omnibus observandum statimus ut hu-
 jusmodi vidua amissa viris repente non velen-
 tur, sed cum conhibentia Episcopi sui triginta die-
 bus, ut à glorioso Principe Domino Hludovico
 cum consensu venerabilium sacerdotum jamdu-
 dum constitutum est, expellant.* Confirmata dein

fuit hæc lex à Lothario Imperatore, ut patet ex TOM. I.
 libro tertio legis Longobardorum.

ET QVIA A SACRO] Fraus Burchardi: *Et
 ut rogetur Princeps à sacro conventu ut hi qui pu-
 blicam egerunt penitentiam &c.*

ROGATI] Codex Pithæanus, itémque Nor-
 mannicus, Remensis, Bellovacensis, Parisiensis
 habent rogati sumus.

TVERENTVR] passiva significatione, ut in
 canone undecimo Concilij secundi Hispanensis:
*quorum non solum gubernaculis tueri sed etiam
 doctrinis adificari possint.* Item in epistola recla-
 matoria cleri Moguntini ad Ludovicum Pium
 Imperatorem: *Præ Ecclesia Christi Domini nostri
 custodiatur, adunetur, regatur, tueatur, & à
 perfidorum doctrinis intrinsecus purgetur.*

HOC MALVM CAVEATVR] Codex Nor-
 mannicus, Remensis, & Parisiensis habent, hoc
 malum ab omnibus caveatur.

DE PVLLIS] Caput istud Regino refert ex
 Capitularium lib. 1. cap. x c v i j. Burchardus ex
 Concilio Cabillonensi cap. xxvi j. Hinc ergo
 corrige Gratianum, qui caput istud repetit ex
 Concilio Cabillonensi.

D C X X X.] Emendanda est per occasionem epi-
 stola 72. Fulberti Episcopi Carnotensis, ubi scrip-
 tum est synodum Chalcedonensem fuisse duode-
 triginta Episcoporum, Pro quo sic legendum est
 ex auctoritate veterum codicum Trecentis & Pe-
 taviani: *Testem mihi allego magnam synodum
 Chalcedonensem sexcentorum triginta Episco-
 porum sub Leone Papa sub Marciano Principe con-
 gregatorum.*

X X X V I I I.] Ita omnia ferme vetera exempla-
 ria, non solum heic, sed etiam in libro quinto
 cap. 224. Sic etiam legitur in vetustis exemplari-
 bus ipsius Capitularis & canonum Isaaci Lingo-
 nensis. Tilius tamen & Pithæus reposuerunt
 x x v i j. quia revera canon synodi Chalcedonen-
 sis, qui isthuc refertur, est x x v i i. in vulgatis
 editionibus Conciliorum. Codex Rivipullensis
 habet x x v i j. sicut infra lib. 6. cap. 96. om-
 nes veteres libri habent x x v i j. occasione istius
 canonis Chalcedonensis. Heroldus edidit xxvj.
 In Concilio Trosciano editum est x x v i j. An
 verò ita quoque scriptum sit in antiquis libris af-
 firmare non possum, cum nullum vetus illius Con-
 cilij exemplar viderim. Constans itaque esse debet
 legitimam esse lectionem quam nos retinimus.
 Cur autem hoc caput dicatur sumptum ex canone
 x x x v i i i. synodi Chalcedonensis, criticorum
 esto judicium.

DE DESPONSATIS] In libro primo legis
 Longobardorum caput istud tribuitur Karolo
 Magno, Toletano verò Concilio apud Burchar-
 dum. Puto erratum utrobique esse.

A SACRO CONVENTV] Ex hoc loco &
 ex his quæ dicuntur supra cap. 96. colligitur
 non extare hodie omnes constitutiones editas
 ab Episcopis anno D C C X V I. apud Aquisgra-
 num.

V TRIQUE ANATHEMATIZENTVR.]
 Burchardus, ne ullum vestigium Capitularium
 heic appareret, primum istam constitutionem
 tribuit Concilio Toletano, tum verba & ordi-
 nem verborum mutavit, nonnulla præterea addi-
 dit

Tom. I. dit quæ in Capitularibus non extant. Nam ubi dicitur *publica penitentia multetur*, ille addit & sine spe conjugij maneat. Item in fine scripsit: *urique usque ad satisfactionem anathematizentur*. Deinceps ergo querendus non est fons capituli *Starnum*, 27. q. 2. cap. 34. de quo tantopere laborarunt Correctores Romani.

Ibid. c. 100. Post caput XCIX. in vetustis exemplaribus Pithœano, Parisiensi, Normannico, & Remensi subiungitur: *Qui sponsam alienam ipsa non consentiente rapuerit, licet cum ea concubuerit, reddat eam ei cui sponsa est; & si ducat eam, si velit, quia vim passâ posthâ quam violata videtur. Quod si etiam ducere noluerit, accipiat alteram feminam. Tamen si & ipsa nubere voluerit, excepto rapitore cui voluerit alteri legitime copuletur. Raptor vero adulterij criminis reus teneatur. Quod & ipsa consensit, similiter ut raptor nuptiis in ulterius prohibeatur; & si qui eam accepturus erat, aliam quam voluerit accipiat* Codex Pithœanus habet: *Qui sponsam alienam non consentientem rapuerit, licet cum ea concubuerit, reddat eam cuius sponsa est. Et postea: accipiat alteram. Femina tamen, si & ipsa. Item Normannicus: accipiat alteram. Femina tamen. In Normannico, Parisiensi, Pithœano: Similiter ut raptor & nuptiis &c.*

DE HIS VERO] Hoc caput, cum plerisque capitibus libri primi, extat etiam in collectione Benedicti Levitæ lib. 5. cap. 226.

CAPITULO XX.] In codice regio & in meo, tum etiam in editione Basilicensi legitur *capitulo xxx.* haud dubiè librarium errore.

Fig. 714.
c. 102.

EXAMINATIONEM CRUCIS] Codex regius, Normannicus, Parisiensis, Remensis, meus, *examinationem sanctæ crucis*. Metensis, *in sancta crucis*. Palatinus, Vaticanus, Cambronenfis, *in sancta cruce*. Illustrissimus Cardinalis Baronius referens ad annum DCCCVI. verba istius capituli, quod putat esse Karoli Magni, ingenuè fateatur nescire se quid sit examen vel iudicium crucis. Sane res est adeo difficilis & abstrusa ut etiam post eruditas doctissimorum hominum observationes adhuc in ambiguo sit quo modo fieret examen illud crucis & qui ratione per crucem finirentur causæ dubiæ & obscuræ. Animus non est heic persequi varias variarum opinionum neque quæpiam eorum reflexere. Satis erit admonere veram mihi videri sententiam Gregorii purantis iudicium illud in hoc fuisse positum ut quis sub cruce immotus persisteret donec Deus veritatem extraordinario quopiam modo patefaceret. Addo tamen oportuisse ut definitum certumque esset tempus standi ad crucem; quo elapso, is qui persisterat immobilis, victoriam consequeretur. Quoniam verò difficile videbatur quempiam immobilem stare ad crucem per longum spatium absque extraordinario Dei auxilio, Deo sic tribuebant iudicium causarum quæ ambiguae & difficiles erant. Extat illustre hujus rei exemplum apud Ferdinandum Vghellum in catalogo Episcoporum Veronensium tomo quinto Italiæ sacre pag. 610. Orta erat inter cives Veronenses & Episcopum ac clericum sibi commillum controversia de ædifi-

Tom. II.

candis mœnibus urbis; cumque convenire non possent, tandem habito consilio pacti sunt ut hæc Dei & sancti Spiritus reservarentur iudicio. Eligentes duos juvenes Clericos sine ullo crimine existimatos, statuerunt in Ecclesia sancti Ioannis Baptista ad domum, & ad crucem stare fecerunt; quorum unus *Aregans*, post Archipresbyter, Ecclesie majoris nomine, alter verò ex parte sancti Zenonis, Pacificus scilicet, qui post Archidiaconus Ecclesie majoris fuit. Hi ambo ab introitu Missæ usque ad mediam passionem tantum quæ est secundum Mattheum pariter starent. Ille qui de parte publica datus fuerat, in terram velut exanimis corruit. Pacificus verò usque ad finem passionis stetit. His gestis, & omnibus gratias Deo agentibus, quartam partem tam civitatis quam castelli pari episcopo cum his quæ supra memoravimus accepit. Acta hæc regnante Karolo Magno.

FACERE PRÆSUMAT] Beatus Rhenanus lib. 2. rerum Germanicar. pag. 94. *Viebanur iudicio aqua frigida, aquæ fervens, novem verum caudentium, & examine sanctæ crucis, quæ omnia post prohibita fuerit. Huic tamen Ludovici Pij constitutioni evenit quod de plerisque aliis ejusdem Principis sanctionibus observatum est, nimirum eam non ubique servatam esse. Ego, inquit Gregorius, crediderim latam quidem legem quæ hanc probationem rotaret, verum usum non receptam. Ista viri docti sententia aliquod veri admixtum habet. Certum quippe est eam legem non ubique servatam fuisse, licet alicubi deinceps ab examinatione crucis abstentum fuerit, puta in vicinis Rheno, Mosæ, Mosellæque pagis. Illud collegisse mihi videor ex eo quod in aliquot antiquis exemplaribus quæ ex tractu illo ad nos pervenerunt, crucis iudicium & examen omisum est in singulis locis Capitularium in quibus reliqua exemplaria illud habent. Incipiamus à Capitulari quarto anni DCCCIII. in cuius capite tertio hæc habet editio Bavarica & vetus codex Vaticanus: *aut cruce aut scuto & fuisse contra eum deceret. At codex sancti Vincentij Metensis hæc tantum: cum scuto & fuisse contra eum deceret. Item pro eo quod in capite sexto idem codex Vaticanus & editio Bavarica habent *campo vel cruce contendant*, Metensis legit *campo contendant*. Hoc postremum caput extat etiam in libro tertio Capitularium capite 46. & lib. 2. legis Longobardorum tit. 28. cap. 3. usdem omnino verbis quibus editum est ab Amerbachio; ubi cum omnia vetera exemplaria præferant lectionem quam nos retinimus, Metense tamen habet tantum *campo contendant* absque ulla mentione crucis. Item in appendice secunda libri quarti cap. 34. legitur in omnibus ferme exemplaribus: *contendere voluerit in iudicio aut in campo aut ad crucem, licentiam habeat*. Heic verò idem codex Metensis & alter bibliothecæ Vaticanæ, qui fuit Palatinus, omittunt voces *aut ad crucem*. Hæc ostendunt, ut opinor, hanc legem servatam esse in pagis Aquilgranenfi palatio vicinis. Servatam quoque fuisse in Longobardia colligitur ex glossa codici regio apposita in titulo XXVIII. libri secundi legis Longobardorum cap. 5. *Si actor datus fuerit ab***

DDdd

TOM. I.

illo super quem v. s. intertata fuerit. & ipse auctor rem intertata recipere noluerit in auctoritate sita. & dixerit se illi rem illam non dedisse vel vendidisse cui intertata fuerit, & nullo modo se auctorem illius rei esse, tunc debet contendere cum illo causa auctorem negat campo vel cruce. Sed cruce non, propter capitulum Lotharii Sanctum est. id est propter constitutionem istam Ludovici Pij, quæ Lothario tribuitur in libro secundo legis Longobardorum tit. 55. cap. 32. Abolitur quoque olim propter hanc legem in Italia fuisse iudicium crucis probat glossa ad idem caput tituli xxviii. in altero codice regio: In hoc vero quod dicitur cruce vel campo contendat, de cruce repugnat, cum per crucem non debeat fieri iudicium. Probatur demum ex nota presentis nostri capiti adjecta in prioris codice regio, ubi sic legitur: Hoc capitulum derogat capitulo Ludovici Si duo testimonia tit. de testibus, & certis aliis legibus examinationem crucis fieri precipientibus, ut est tertia de rebus intertatis. In capite tamen Si duo testimonia, quod extat supra inter capitula Ludovici Pij excerpta ex lege Longobardorum, nulla crucis mentio reperitur. Sed in lege tertia de rebus intertatis, quæ constituit partem capitis 214. libri sexti Capitaliarum & caput 46. libri tertij, mentio habetur iudicij crucis.

QVÆ EST GLORIFICATIO] In antiquis exemplaribus Vaticano, Metensi, Palatino, Normannico, Bellovacensi, Tiliano, Parisiensi, Remensi, Divioniensi, Pithæcano, & Camberonensi legitur, neque glorificatio. In libro secundo legis Longobardorum, quæ glorificata est. Libellus monachorum Fuldensium oblati Karolo M. cap. 19. *Vi crucis gloriatio in singulis diebus dominicis fiat ante Missam.*

Pag. 724.
c. 103.

B. GREGORIUS] lib. I. epist. 24.

MISSALEM ET LECTIONARIUM] Iatto in epistola ad Otgarium Archiepiscopum Moguntinum, quæ est 114. inter Bonifacianas: *Mittite mihi de pergameno bono ad unum Lectionarium perscribendum & ad unum Missale Gregorianum.* Hi duo libri sæpe coniunguntur apud veteres, quia utroque opus erat ad celebrandas Missas. Polypticus sancti Remigij Remensis: *Missale Gregorij, cum evangelis & lectionibus.* Flodoardus lib. 3. cap. 9. agens de donis ab Hincmaro Archiepiscopo datis Ecclesiæ Remensi: *Sed & Lectionarium ad Missas librum pari decore venustatum ibidem contulit.* Lectionarium, ut videmus in eo libro qui à Pamelio editus est in tomo secundo liturgicorum, continebat epistolas & evangelia de circulo anni. Vnde in testamento Eurardi Comitis legitur: *Lectionarium de epistolis & evangelis cum auro scriptum.* In

chronico Fontanellensi cap. 16. scriptum est de Tom. I. Anselmo Abbate: *Lectionarium etiam in membrano purpureo similiter scribere iussit, decoratum tabulis eburneis.* Simile Remensis Ecclesiæ donavit Hincmarus, ut Flodoardus docet lib. 3. cap. 5. *Librum quoque sacramentorum, sed & Lectionarium, quos scribi fecit, eburne argenti que decoravit.* In excerptionibus Egberti Archiepiscopi Eboracensis statuitur ut is qui voluerit sacerdotalem auctoritatem accipere, primum sibi comparet Psalterium, Lectionarium, Antiphonarium, Missale, Baptisterium. Itaque in Inquisitione veteri quæ edita est apud Regimontem præcipitur Episcopo ut in visitatione sua investiget utrum Presbyter plebem regens Missale plenarium, Lectionarium, & Antiphonarium habeat. Et in Admonitione synodali antiqua Episcopus hæc inter alia dicebat Presbyteris: *Missale plenarium, Lectionarium, & Antiphonarium unusquisque habeat.* Sed ista mutata sunt in sequentibus editionibus. Missale plenarium vocabant, ut opinor, codicem in quo singula continebantur quæ ad Missam pertinebant, Lectionarium vero codicem in quo lectiones & evangelia continebantur. In Necrologio Ecclesiæ Carnotensis ista legi: *II. Non. Marc. Obiit Raginaldus Presbyter & Canonicus sanctæ Mariæ, & Bernardus Capicerius, postea factus monachus, qui dedit huic Ecclesiæ cooperiende xl. libras & Lectionarium evangeliorum argento teclum.* Præterea erat in Ecclesiâ alius codex eidem usui destinatus, *Capitalare nimirum evangeliorum de circulo anni,* in quo descripta erant initia & fines evangeliorum uniuscuiusque diei. Istius nos sex vetustissima exemplaria vidimus, duo in bibliotheca regia, quorum unum monasterio sancti Martini Metensis datum olim fuit à Lothario Imperatore, aliud in bibliotheca sanctæ Genovefæ Parisiensis, reliqua tria in bibliotheca Colbertina. Aliud extare didici in monasterio sancti Medardi Sueffionensis. Extare etiam in antiquissimo codice bibliothecæ Vaticanæ docet Leo Alarius in dissertatione de Dominicis & hebdomadibus recentiorum Græcorum cap. 37. ubi editus est ex eodem codice ordo Dominicarum & feriarum totius anni. Librum sanctæ Genovefæ edidit integrum Ioannes Fronto, mutato tamen titulo. Nam cum in veteri libro legatur, *Incepit capitulare evangeliorum de anni circulo,* Fronto hunc illi titulum fecit: *Kalendarium Romanum nongentis annis antiquius.* Capitalare istud in Vaticano codice, in uno regio, sed præcipuè in uno Colbertino, qui est antiquissimus, quasdam lectiones commemorat quæ in codice sanctæ Genovefæ non extant, & sunt magni momenti. Visum est illa isthuc describere ex codice Colbertino.